
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL

OGGETTO: Patto dei Sindaci - Redazione PAES - Struttura organizzativa

COMPONENTI LA

LEANZA SEBASTIANO

DRAIA' ELEONORA

PROFETA GIUSEPPE

VICARI FRANCESCO

GIUNTA COMUNALE '

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

X

X

X

ASSENTE

^

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaetredici il giorno rii**-? , del mese di _Settembre nella sede Municipale del Comune di

Valguamera alle ore 3

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta del Sindaco, allegato n. (1)

reso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso att(

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi deH'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1. Approvare la proposta redatta dal Sindaco che fa parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. Dare atto che allo stato nessun onere finanziario graverà sul bilancio dell'Ente;
3. Demandare al gruppo di lavoro la predisposizione degli atti relativi alla redazione del

PAES;
4. Autorizzare i Responsabili del settore Tecnico/Socio Culturale a fornire tutti i dati

necessari e richiesti dal gruppo di lavoro;
5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'ari. 134 del D.Lgs.vo

267/2000

Letto, approvato e sottoscritto

Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Asse^soreAnziano
Vi ca r/'F rèwtfes co Seba



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

(Ali. 1) OGGETTO: Patto dei Sindaci - Redazione PAES - Struttura organizzativa

PREMESSO che l'Unione Europea (UÈ) ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento "Energia per
un mondo che cambia", impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del
20% entro il 2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di effi cienza energetica e del
20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;
PREMESSO che il Piano di Azione dell'Unione Europea per l'efficienza energetica "Realizzare
le potenzialità" include come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci;
PREMESSO che il Comitato delle Regioni dell'UE ribadisce la necessità di combinare azioni a
livello locale e regionale e che, come strumento efficace per promuovere azioni efficienti
contro il cambiamento climatico, promuove il coinvolgimento delle regioni nel Patto dei Sindaci;
PREMESSA la nostra disponibilità a seguire le raccomandazioni contenute nella Carta di
Leipzig sulle Città Europee Sostenibili riguardante la necessità di migliorare l'efficienza
energetica;
PREMESSA la nostra consapevolezza sull'esistenza degli impegni di Aalborg alla base delle
molteplici azioni in corso sulla sostenibilità urbana;;
PREMESSO che i governi regionali e locali condividono, unitamente ai governi nazionali, la
responsabilità della lotta al riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi
indipendentemente dalle altre Parti;
PREMESSO che le città sono responsabili, direttamente e indirettamente (attraverso i prodotti
e i servizi utilizzati dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall'uso
dell'energia nelle attività umane;
PREMESSO che l'impegno dell'UE a ridurre le emissioni sarà raggiunto solo se gli stakeholder
locali, i cittadini e i loro raggruppamenti lo condividono;
PREMESSO che i governi locali e regionali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, devono
coordinare le azioni e mostrare esempi concreti;
PREMESSO che molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile
necessarie per contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei governi
locali ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi locali;
PREMESSO che gli Stati Membri dell'UE possono beneficiare da una reale azione
decentralizzata a livello locale al fine di raggiungere i propri obiettivi di riduzione delle
emissioni di gas serra;
PREMESSO che i governi locali e regionali in tutta Europa sono impegnati nella riduzione di
inquinanti e gas serra attraverso programmi di efficienza energetica (inclusa la mobilità urbana
sostenibile) e di promozione delle fonti di energia rinnovabile;
Vista la delibera Consiliare n. 98/2011, con la quale viene approvata la mozione del
Consigliere Speranza che esplicita la volontà del Comune di Valguarnera Caropepe ad aderire
al Patto dei Sindaci;



Dato atto che è stata formalizzata l'adesione a " Covenant of Mayors Office ";

Comune dì Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Dato atto, altresì che I' adesione diviene esecutiva alla formalizzazione e presentazione del
PAES e produrrà i conseguenti benefici e le opportunità di partecipare a bandi europei per la
realizzazione di opere pubbliche, in linea con gli obiettivi del Patto dei Sindaci;
Dato atto che il nostro settore tecnico, non gode degli strumenti necessari per la redazione del
PAES;
Dato atto che il Comune non ha disponibilità finanziarie per procedere alla redazione del
PAES;
Dato atto che il Comune di Valguarnera ha disposto la formazione del Geom. Giarrizzo, con
l'autorizzazione a partecipazione al laboratorio tematico " Mitigazione e adattamento ai
cambiamenti climatici - il ruolo degli enti locali — Programma operativo Governance e Azioni di
sistema (FSE 2007/2013);
Dato atto che il Sindaco ha attivato interlocuzioni con esperti del settore, nota 13551 del
28/11/2012, al fine di meglio comprendere il percorso tecnico/legislativo per la redazione del
PAES;
Dato atto che l'attività propedeutica alla elaborazione del PAES è stata attivata fin dal gennaio
2013;
Dato atto che tra l'Università di Catania e il Comune di Valguarnera è stata stipulata, in data
05/06/2013; apposita convenzione per tirocìnio formativo " analisi energetica di impianti e
sviluppo procedure software per la gestione dati" e che il tirocinante si è attivato conii gruppo
di lavoro che si è prestato ala redazione del del PAES;
Dato atto che il nostro Comune ha partecipato alle convocazioni volute dall'Assessorato
Regionale all'Energia e ai Servizi di Pubblica Utilità, nelle quali tutti i comuni sono stati
sollecitati ad attivarsi per la redazione del PAES e alla costituzione formale del Patto dei
Sindaci;
Dato atto che abbiamo partecipato e confermata la volontà all'adesione formale al Patto dei
Sindaci, all'incontro del mese di luglio che si è tenuto nel Comune di Catenanuova, alla
presenza di diversi Sindaci e dei consulenti della "cabina di Regia del Patto dei Sindaci",
istituita dal Presidente della Regione, i quali hanno illustrato la necessita di fare un piano
energetico e l'importanza che l'iniziativa riveste dal punto di vista ambientale, economico e
sociale per i riflessi occupazionali dei nostri territori;
Preso atto che il nostro Ente si trova, rispetto agli altri Comuni in situazione di vantaggio, così
come risulta della relazione, datata 7/8/2013, a firma dei componenti il gruppo di lavoro —
Giuliana Pelligra- Pier Francesco Scandura — Fabio Famoso, dalla quale si evince lo stato di
avanzamento dell'elaborazione progettuale;
Ritenuto di dovere formalizzare il gruppo di lavoro che si è attivato per la predisposizione del
PAES;



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Ritenuto che tale iniziative avrà positivi rilessi economici nel settore delle attività produttive;
Acquisita la disponibilità dei gruppo di lavoro a prestar esenza compenso e senza alcun
vincolo, l'attività finalizzata alla redazione del PAES;

Acquisita la disponibilità del gruppo di lavoro a prestare senza compenso e senza alcun
vincolo, l'attività finalizzata alla predisposizione della documentazione relativa al PAES.

per quanto in premessa

propone alla Giunta Comunale

1) La formale costituzione del gruppo di lavoro " Energy team " nelle persone di:

- Giuliana Pelligra, consigliere comunale esperta in materie energetiche e fonti rinnovabili,
con funzioni di team leader;
- Ing. Pier Francesco Scandura, ricercatore ed esperto del settore;
- Ing. Fabio Famoso, riecatore ed esperto del settore;
- Giarrizzo Francesco, Referente tecnico per il Comune di Valguarnera.

2) II gruppo di lavoro, d'intesa con il Funzionario del Comune, seguirà le indicazioni che
perverranno dalla cabina di regia, istituita dalla presidenza della Regione Sicilia;

3) II gruppo di lavoro, d'intesa con il Sindaco, si attiverà per completare le operazioni
relative all'elaborazione del PAES, alla sua pubblicizzazione e a fornire tutti i dati
necessari per la formale adesione al costituendo Patto dei Sindaci.

23/08/2013



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )
OGGETTO: Patto dei Sindaci - Redazione PAES - Struttura organizzativa

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale £ ?' °

II Responsabile del Procedimento II Responbatf Id/del Settore



COMUNE DI VALGUAKNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. delOg-5 -ffi in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data o2i\0^ \ZOJ3 per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

Sede Municipale,

!L SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno 0£ /(9j f 2.O/5

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE


